
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 149/2025 
 

DEL 31/12/2025 
 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA’INCARICO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DELL’INTERVENTO AD OGGETTO “EX AREA 

OBERT - MESSA IN SICUREZZA PARCHEGGIO COMUNALE 

INTERRATO TRAMITE SOPRAELEVAZIONE CON STRUTTURA 

MULTIUSO”. CUP I71I19000050005. CIG B9D1D2AF9C. DETERMINA 

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
RELATIVI ALLA’INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DELL’INTERVENTO AD OGGETTO “EX AREA OBERT - MESSA IN 
SICUREZZA PARCHEGGIO COMUNALE INTERRATO TRAMITE SOPRAELEVAZIONE 
CON STRUTTURA MULTIUSO”. CUP I71I19000050005. CIG B9D1D2AF9C. DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
 

Premesso:  
Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 

Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000; 

Vista la determina n. 128 del 27/11/2025 ad oggetto “LAVORI INERENTI LA “MESSA IN SICUREZZA 
PARCHEGGIO COMUNALE INTERRATO TRAMITE SOPRAELEVAZIONE CON STRUTTURA MULTIUSO”. 
CUP I71I19000050005. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS 
36/2023 E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA”; 

Considerato che è necessario nell’esecuzione dei lavori individuare ulteriori figure professionali per lo svolgimento 
del ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in quanto l’art. 114 comma 4 prevede che la figura 
professionale incaricata del ruolo di coordinatore in fase di esecuzione sia diversa da quella incaricata del ruolo di 
direttore dei lavori;  

Ritenuto che il personale dell’Ufficio Tecnico non ha sufficiente personale per effettuare queste attività 
internamente, è necessario affidare a figure professionali esterne tali incarichi;  

Visto il calcolo del corrispettivo redatto secondo quanto indicato dall’allegato I.13, da cui si evince che per le 
prestazioni professionali relative all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione l’importo è pari ad € 
55.004,57  di cui € 10.782,01  per spese e oneri accessori calcolati in modo forfetario, esclusi oneri previdenziali ed 
IVA; 

Visto che l’importo professionale così determinato rientra nelle soglie previste dall’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b), è pertanto possibile ricorrere a tale procedura di selezione dell’operatore economico, 
rammentando la possibilità prevista dall’art. 41 comma 15 quater per cui i corrispettivi possano essere ridotti in 
percentuale non superiore al 20% per rispettare quanto previsto dal D.M. 49/2023 del cd “equo compenso”; 

Vita la richiesta di preventivo inviata all’ing. Gallenca Fulvio, con studio in via Umberto I, 123, Foglizzo(TO), 
10090, C.F. GLLFLV84A19L219O, P. IVA 10505650019, assunta al prot. n. 8559 del 15/12/2025, in cui si richiede la 
formulazione di una proposta di parcella ponendo a ribasso l’importo di € 55.004,57 ; 

Visto che l’ing. Gallenca Fulvio, con studio in via Umberto I, 123, Foglizzo(TO), 10090, C.F. 
GLLFLV84A19L219O, P. IVA 10505650019, ha inviato la propria proposta di parcella mediante il portale 
TRASPARE, assunta al prot. n. 8859 del 29/12/2025, in cui ha indicato l’importo totale di € 54.454,52 netti; 
Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei 
requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, specificatamente, i principi 
di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 l’art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che ammette di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative; 

 l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 il D.lgs. n. 209, del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla G.U. 305, del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.”, cd. decreto correttivo; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 l’art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 

sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  
 il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture approvato il 

30/07/2024; 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei 
requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 

 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, specificatamente, i principi 
di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, 
che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:  
- con il conferimento del servizio si intende garantire “incarico professionale relativo al ruolo di coordinatore 

della sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza di parcheggio comunale interrato tramite sopraelevazione 
con struttura multiuso”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC Inarcassa prot. 8877 del 30/12/2025; 

Rilevato, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti della Impresa 
aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la pubblica 
Amministrazione;  

Visto il Codice Identificativo Gara n. B9D1D2AF9C acquisito presso il sistema gestito da ANAC; 

Visto il Codice CUP abbinato al progetto I71I19000050005; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo al ruolo di coordinatore della 
sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza di parcheggio comunale interrato tramite sopraelevazione con struttura 
multiuso all’ing. Gallenca Fulvio, con studio in via Umberto I, 123, Foglizzo(TO), 10090, C.F. GLLFLV84A19L219O, 
P. IVA 10505650019, per un importo di € 54.454,52 oltre oneri previdenziali di € 2.178,18 ed IVA di legge € 
12.459,19 per un totale di € 69.091,89; 

Richiamate: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027, ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267” e s.m.i.;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI 
RISULTATI ATTESI DI BILANCIO - (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. n. 118/2011)” e 
s.m.i.;  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024 ad oggetto " ASSEGNAZIONE DEI 
MEZZI FINANZIARI AI RESPONSABILI DEI SERVIZI - PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE E 
DEGLI OBIETTIVI - ANNO 2025.”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28/03/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027.”, ai sensi dell’art. 6, del Decreto 
Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalle Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

 DETERMINA 
 

1. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

- con il conferimento del servizio si intende garantire “incarico professionale relativo al ruolo di 
coordinatore della sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza di parcheggio comunale interrato tramite 
sopraelevazione con struttura multiuso”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

2. Di procedere ad affidare mediante affidamento diretto, l’incarico professionale relativo al ruolo di 
coordinatore della sicurezza dell’intervento di messa in sicurezza di parcheggio comunale interrato tramite 
sopraelevazione con struttura multiuso all’ing. Gallenca Fulvio, con studio in via Umberto I, 123, 
Foglizzo(TO), 10090, C.F. GLLFLV84A19L219O, P. IVA 10505650019, per un importo di € 54.454,52 oltre 
oneri previdenziali di € 2.178,18 ed IVA di legge € 12.459,19 per un totale di € 69.091,89; 

3. Di dare atto che la spesa derivante da tale provvedimento ed ammontante a complessivi € 69.091,89 (€ 
32.500,00+1.300,00+7.436,00) trova copertura nel Bilancio di previsione  2025-2027 esercizio finanziario 
2025 al codice 01.05.2 – 6130/3058/1 ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILI DI 
PROPRIETA' COMUNALE - EX AREA OBERT”; 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. 
B9D1D2AF9C e che il CUP abbinato è I71I19000050005; 

5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli 

atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 
 

7. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D. Lgs. del 14.03.2013, n. 33. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 
PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to  ROCCHIETTI Arch. Matteo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
 VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA TECNICA C 2025 57 / 2 01052 6130 3058 1 69.091,89 

 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
        

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Lì   31/12/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  rag. Elvina FANTINO 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 09/02/2026 al 
23/02/2026. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  09/02/2026                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto


